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1. behandling 

 

På vegne af Naalakkersuisut skal jeg hermed fremlægge forslag til Inatsisartutlov om ændring af 

landstingslov om havne- og krydstogtpassagerafgift. 

 

Lovforslagets primære formål er at ændre de administrative rammer for opkrævning af havneafgifter, 

krydstogtpassagerafgifter og miljø- og vedligeholdelsesgebyrer, således at arbejdet for 

havnemyndigheden lettes, således myndigheden kan fokusere på sine kerneopgaver. Opkrævningen og 

administrationen overgår således til Skattestyrelsen, der gennem en nyudviklet platform kan 

administrere betalingen. 

 

I forbindelse med Sikuki Nuuk Harbours overtagelse af administrationen af havnene i Nuuk og 

Kangerlussuaq blev der i finansloven for 2025 vedtaget en tekstanmærkning der nedsatte 

havneafgifterne i Kangerlussuaq, med henblik på at der ikke skulle ske en dobbelt betaling. 

Bestemmelsen foreslås nu indsat i lovgivningen som en egentlig lovregel. Tekstanmærkningen vil 

samtidig udgå af finansloven. 

 

Endvidere foreslås der præciseringer i lovgivningen, der medfører at passagerskibe, der ikke er 

krydstogtskibe, også omfattes af loven. Dette skulle gerne sikre retsgrundlaget for opkrævning af 

korrekte havne- og krydstogtpassagerafgifter for disse typer af skibe, der kategoriseres som yachter 

eller store lystfartøjer. Lovændringen medfører, at der kan opkræves miljø- og 

vedligeholdelsesgebyrer for disse typer af passagerskibe, som kan anvendes til forbedringer og 

udvikling af lokale faciliteter i kommunerne. 

 

Endvidere foreslås en tilføjelse, således at udenlandske fritidsfartøjer, herunder sejlskibe, pålægges en 

fast havneafgift på 300 kr. pr. døgn. Dette sker grundet deres særlige mobilitet og besvær med at 

opkræve havneafgiften. Beløbet bliver dermed mere tilsvarende den administrative omkostning ved 

håndteringen heraf.  

 

Med disse bemærkninger overlader jeg forslaget til Inatsisartuts velvillige behandling. 

 


